
Mládež 10. února 2006

Vytrvalost 

- vytrvalost je podle mě jedna z vlastností, která dost schází i v normálním životě
- myslim, že každej má zkušenost s nějakou situací, kdy mu vytrvalost chyběla…

- vytrvalost můžeme rozdělit na dvě:  a) krátkodobou
                                                           b) dlouhodobou
- každému jistě chyběla vytrvalost třeba ve škole – ohledně učení, soustředění se…

- pak ale existuje VYTRVALOST, která se týká duchovního života
- chtěl bych mluvit o třech oblastech, kde můžeme mít s vytrvalostí problém
                        1) vytrvalost v     modlitbách  
                        2) vytrvalost ve vztazích 
                        3) vytrvalost ve službě
- na začátek se musím přiznat, že mám problém se všema třema druhama…
- a právě proto sem si tohle téma vybral, protože není nad osobní zkušenost
- takže aby to nevypadalo, že hledám třísky ve vašich očích a přitom si nosím trám ve 
   svým oku :o) – vim o tom a právě proto o tom chci mluvit!

- samotný slovo VYTRVALOST může značit vytrvalost fyzickou nebo psychickou

- vytrvalost v     modlitbách   

- na začátek bych se chtěl zeptat, kdo si před 14 dny vzal tu modlitební kartičku od
   Peťana?
-  kdo z vás si ji vyplnil? A kdo z vás může říct, že celých 14 dní vydržel a za lidi na 
   kartičce se modlil? 

- už v pátek, když sem si tu kartičku bral, tak sem si říkal, že mě to perfektně nahrává na můj program a
že se vás na to za 14 dní zeptám
- jenže jsem ju založil a vzpomněl si na ni až další den včer… tak jsem si říkal, že bych ju měl aspoň
vyplnit, když se vás na to budu ptat… 
- jenže sem si pak uvědomil, že vyplnění vlastně nestačí, že bych se za ty lidi měl každej den modlit
- no a nebyt toho, že teď mluvím o vytrvalosti v modlitbách, tak bych se do toho asi tak pečlivě nedonutil
– každej den jsem si vzpomněl, že to musím dodržet, abych se vás teď mohl zeptat:o) 

- z toho, co jsem teď řekl pěkně vyplývá, že mám s vytrvalostí na modlitbách sám dost velkej problém

- původně jsem chtěl ke každé ze tří vytrvalostí, mluvit o nějakým oddílu z Bible, ale pak sem si
uvědomil, že bude lepší použít vlastní zkušenosti, kdy jsem tyhle věci nezvládl
- no ale jak se říká: „Všechno zlí je k něčemu dobrý!“

A) Loni před campem jsem se modlil za Ondru (většinou ho znáte), aby když pojede na camp, aby se
tam mohl změnit, poznat Ježíše, aby sme spolu mohli navázat nějakej vztah.
Během campu jsem se za něj taky každej den modlil a viděl jsem určitý pokroky v našem vztahu, i
v jeho přemýšlení. Jenže potom jsme se takovým nedopatřením trochu pohádali (kdo zná Ondru,
tak ví že to není těžký:o)..), vznikl mezi náma problém, taková barikáda a já modlitební boj za něj
vzdal. Nebyl jsem schopen se nad tu situaci povznést, překousnout to a modlit se za něj dál…
prostě jsem to vzdal – chyběla mi VYTRVALOST

- z tohohle si zpětně uvědomuju, že jsem nebyl schopen vyřešit malej problém a v modlitebním usilí za
Ondru jsem prostě nepokračoval!!

- naše modlitební vytrvalost také dost často ochabuje, v důsledku toho, že ve věcech za které se modlíme,
nevidíme žádný pokrok, jakoby Bůh nejednal…

1



- chybí nám trpělivost…
- v Bibli je napsáno „Dávejte a bude Vám dáno“ nebo „Budete-li se modlit v     mém jménu a bude to ve  
shodě s     mojí vůlí, já to učiním“.   
- v těchto verších chybí jedna podstatná věc, kterou bysme tam určitě uvítali. Není zde napsáno KDY tak
Bůh učiní.
- myslím, že každý z nás by uvítal kdyby v Bibli bylo napsáno – potřebuješ dobrou známku z matiky? –
modli se týden před tím. Potřebuješ nové auto? – modli se měsíc. Potřebuješ hodnýho, hezkýho a chytrýho
manžela? Nebo hod… manželku? Modli se dva roky :o) 
- nic z toho tam nenajdeme a nejspíš je to dobře, protože by v modlitbách nebyla upřímnost, ale
vypočítavost.

- přece jen jeden příklad z     Bible, všem dobře známej –   Daniel  …  
                     - pravidelně se modlil i poté co mu za to hrozila smrt
                     - vydání toho zákona byl docela velkej problém, Daniel však vytrval ve
                        věrnosti a oddanosti Bohu
                     - „odměnou“ za to mu bylo zatčení a uvržení do jámy se lvama
                     - mohl si říct, Bůh neocenil moji vytrvalost, kašlu na to a mohl se nechat 
                        lvama sežrat a měl by pokoj:o), on ale nadále věří Bohu a vytrvale se modlí 
                     - Bůh jeho VYTRVALOST ocenil a zachránil mu život!!

- proto, zkusme věřit Bohu, nenechme se odradit překážkama, nebo myšlenkama, že Bůh v dané věci
nejedná, vytrvejme a Bůh nás odmění… daruje nám věčný život!!!

1) Vytrvalost ve vztazích  

- tím, že jsme uvěřili, stali jsme se Božími nástroji
- a nejpřirozenější a nejčastější cestou služby je osobní vztah s nějakým dalším člověkem  a pokud nám
na nějakém člověku záleží, musíme pro ten vztah něco objetovat… nejčastěji to bývá čas!!
- jsou vztahy, které bezpochyby potřebují trpělivost a vytrvalost
- ale i ta nám někdy může chybět

- opět použiju svoji zkušenost

2) Skoro každej určitě zná Pavlu z Valašskýho Meziříčí. Loni byla na campu. A kdo to ještě neví, je něco
jako moje nevlastní sestra. Camp ji hodně donutil přemýšlet o životě, O bohu a o všem co s tím souvisí.
Trochu sme o tom spolu mluvili. Jenomže se musela vrátit do Valmezu. Chtěl jsem s ní dál mít kontakt,
psát si s ní, odpovídat jí na ruzný otázky, podržet ji když by potřebovala. Chvíli to fungovalo a měl jsem
z toho i dobrej pocit, jenomže tím že jsme se neviděli, jen si psali, to všechno vyprchalo do vytracena.
Začal jsem na ni zapomínat a pak když jsem si to zpětně uvědomoval, tak mě to dost mrzelo. Nevím jestli
to bylo lenností, nebo něčím takovým, jistý je, že jsem nebyl vytrvalej, že když jsem se pro něco rozhodl, že
jsem to nedokázal pokračovat. Opět zradila moje VYTRVALOST, tentokrát ve vztahu k někomu. 

- když jsem pak přemýšlel, o někom z Bible, kdo by se dal postavit do protipólu, napadl mě Ježíš… 
- když čteme evangelia, musí nás jistě napadnout, že musel mít s učedníky trpělivosti až přes míru.
Všechny situace, kdy mu nedůvěřovali, pochybovali, nevěřili nebo nechápali co jim po tři roky
vysvětloval. Ale Ježíš vytrval, měl s učedníky trpělivost a vychoval z nich pilíře církve. Možná by měl
jednodušší, kdyby třeba po roce některé učedníky vyměnil a našel nové, lépe chápající… on to ale
neudělal. 

- proto zkusme VYTRVAT a udržujme vztah s člověkem, který nás potřebuje…
- nedovolme aby vztah skončil, díky naší lennosti nebo špatné odezvě člověka, s kterým chceme udržet
vztah…

- uvědomme si, že naší vytrvalostí můžeme člověka zachránit!!!

2



2) Vytrvalost ve službě   

- vytrvalost ve službě může určitě zahrnovat vytrvalost modlitební a vztahovou
- chtěl bych ji ale přiblížit spíše k     vytrvalosti v     nějakém úkolu, práci  

- do třetice mám zkušenost, která mluví za všechno:

3) Součástí tohohle příběhu jsou dva lidi, kteří tady sedí, tak doufám že budou souhlasit. :o)
Myslim, že všichni víte co je, nebo spíš bylo eFko? Loni v létě, jsme se já, Luke a Peťa rozhodli založit
modlitební team – eFko. Cílem nebyli jen modlitby za mládež, ale takový celkový probuzení a nadšení do
živějšího vztahu s Bohem. Časem jsem se ale začali v našem malým splečenství topit sami. Vznikali mezi
náma rozepře, nedorozumění a spíš jsme řešili osobní problémy, než abychom společně bojovali za mládež.
Nebyli jsme se schopni scházet, prostě nic. Tak jsme na začátku prosince rozhodli, že vždycky na jeden
měsíc určíme vedoucího, kterej ostatní dva bude povzbuzovat, domlouvat sejití a modlitebky. První byl
Luke, ale opět se nic nedařilo, nebylo to ale vinou vedoucího, nýbrž neochoty ostatních členů se domluvit.
No a v lednu připadlo „vedoucovství“ mně. Tak jsem si plánoval jak Lukemu ukážu, jak se to má dělat:o)
vydrželo mě to asi tři dny… kdy jsem Lukemu a Peti poslal nejakou smsku, snazil se domluvit sejiti, jedno
nakonec bylo ale opet skoncilo fiaskem… tak jsem to proste vzdal a priznavam, ze o eFku poslední dobou
ani nepremyslim. Tak ani v této situaci jsem nedokazal VYTRVAT, pracovat na něčem do čeho si mě, nebo
nás Bůh zavolal.

- služba Bohu není procházka růžovým sadem, právě naopak, když se rozhodneme sloužit, začne o nás mít
zájem Satan a nastávají komplikace, problémy – na nás je, abychom VYTRVALI a dokázali Bohu, že jsme
ochotni mu sloužit i přes problémy, které přijdou

- takovým typickým příkladem v Bibli je Mojžíš, měl jasně daný úkol – vyvést lid z Egypta 
- čelil mnoha problémům (10 ran, jídlo, voda, Tele…) = vytrval :o)

- napadl mě ještě jeden příklad – příběh Jákoba
- aby dostal ženu kterou miloval, musel u Lábana pracovat 7 let
- ten mu však po sedmi letech dal za ženu starší dceru
- řekl Jákobovi, že pokud chce Ráchel, musí u něj pracovat ještě dalších 7 let
- Jákob tak učinil a kvůli Ráchel, pracoval dalších 7 let… po svatbě ještě dalších 6 let…
- VYTRVAL a byl odměněn ženou, kterou miloval

- přmýšlel jsem co by dělal Čenza, kdyby mu Pan Krúpa řekl, že jestli chce Aničku, musí u něj 7 let
pracovat. Pan Krúpa ovce nemá, aby Čenaz pásl jak Jákob, třeba by po něm chtěl aby zpravoval
počítačovou síť ve škole:o) Čenza by to dělal a po 7 letech by mu Pan Krúpa dal Alču, s tím že starší se
musí provdat jako první:o) „Jak bys reagoval???“ :o)

- je dost možný, že naše modlitební, vztahová, nebo služební vytrvalost nebude tady na zemi odměněna. 
- máme však jistotu odměny v nebi, za naše úsilí a vytrvalost na zemi…
- „Já jsem tě oslavil na zemi, když jsem dokonal dílo, které jsi mi svěřil. A nyní ty, Otče, oslav mne svou
slávou, kterou jsem měl u tebe, dříve než byl svět.“ Jan 17, 4-5
- jak je zde napsáno, Bůh svěřil určitý úkol Ježíši.. nám byl nějaký úkol tady na zemi taky svěřen. Snažme
se k tomuto úkolu postavit s vytrvalostí, aby byl k oslavě Hospodina
- ať pak můžeme říct – „Bože oslav mne svou slávou, protože jsem splnil to co jsi mi svěřil.“

- NESMÍ NÁM ALE CHYBĚT VYTRVALOST A TRPĚLIVOST!!!

3


